
質問回答

2015 年 1 月 16 日

「開発途上国向け電力情報整備調査（一般競争入札（総合評価落札方式））」

（公示日：2015 年 1 月 7 日 ）について、入札説明書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通

番

号

当該頁項目 質問 回答

1 P.13 国際エネルギー機関か

らの情報収集

及び

P.17 現地渡航

Energy Training Week 2014（4 月開催）への参加が記載されていま

す。IEA の Web を探したところでは、当該プログラムに合致する案内

は見あたりませんでした。4 月に IEA の本部を訪問し、仕様書記載の

業務を実施することで提案書を作成します。又、一般競争参加者の方

から受注決定・契約までの間に IEA に特にプログラムの申し込みはし

ません。この方針で進めますが、問題があれば、ご指摘下さい。

その方針で結構です。2015年4月の詳

細は2015年2月に掲載される予定で

す。それに沿って、Energy Training 
Weekには2015年4月にご参加下さ

い。

2 P.14-15 成果品等 （2）電力統計便覧と（3）ファイナルレポートの提出時期が 9 月中旬と

記載されています。P.2 で記載の契約期間が 2015 年 10 月までであ

ることから、提出時期は 10 月中旬と了解してよろしいでしょうか。

提出時期は9月中旬となります（契約期

間を10月までとしているのは、成果品

提出後の確認等期間です）。

3 P.11 １．業務の背景

P.13 ４．業務の内容 （２）電

力情報データベースの作成

P.21 ３．２業務の実施方針等

（１）課題に関する現状認識

言葉の定義について確認させていただきたく存じます。

P.21 ３．２業務の実施方針等 （１）課題に関する現状認識にて、提

案書内に“途上国における電力セクターに係る各種統計情報の現状

と課題”について記述する旨ご指示がございますが、本案件における

“開発途上国”および“途上国”とはP.13 ４．業務の内容 （２）電力情

報データベースの作成における“JICA 電力セクター重点国”を指すと

いう理解でよろしいでしょうか。

３（２）「電力情報データベースの作成」

に記載の「JICA電力セクター重点国」お

よび「リファレンス国」から、先進国を除

いた国を指します。

4 P.13 ４．業務の内容 （２）電

力情報データベースの作成

当該項目内に“データの収集に当たっては、データの信頼性確保の

ため、可能な限り、国際機関や援助機関、研究機関等の公表情報を

当業務内の情報収集にて必要な経費

は、全て受注者様負担となります。



活用することとする”と記載されておりますが、国際機関が保有してい

るデータで、利用には有償のライセンスが必要となる物を成果品の作

成に利用する場合、コンサルタントが購入登録すると成果品図表等の

出典にコンサルの登録番号を記載するケースが出てくると思われま

す。貴機構の便覧として活用する場合には、貴機構のライセンスを借

用するのも一案と思いますが、どのように取り扱えばよろしいでしょう

か。

5 P.13 ４．業務の内容 （４）国

際エネルギー機関からの情報

収集

“Energy Training Week 2014(4 月開催)に参加”と記載されています

が、2015年4月に開催される同様の研修プログラムに参加、という理

解でよろしいでしょうか。

そのご理解で結構です。

6 P.15 ５．成果品等 インテリムレポートについては簡易製本であるという理解でよろしいで

しょうか。

そのご理解で結構です。

7 P.15 ５．成果品等 ファイナルレポートの提出時期が 2014 年 9 月中旬となっております

が、2015 年 9 月中旬の理解でよろしいでしょうか。

記載の誤りです。大変申し訳ございま

せん。

ファイナルレポートの提出時期は「2015
年9月中旬」です。

8 P.13 (4) 国際エネルギー機

関からの情報収集

及び

P.17 2) 現地渡航

p.13 および p.17 には、Energy Training Week 2014 への参加が記

載されていますが、IEA のホームページによれば Energy Training 
Week 2014 は実施済みである一方、2015 年の当該プログラムの日

程は確認できませんでした。そのため、同プログラムが 2015 年 4 月

実施でなくとも、4月中旬に IEA を訪問し、指示書の p.13 (4)に記載さ

れているエネルギー統計に関する能力強化研修プログラム以外の、

エネルギー統計上の課題に係る情報収集を実施するという方針で宜

しいか、ご教示ください。

その方針で結構です。2015年4月の詳

細は2015年2月に掲載される予定で

す。それに沿って、Energy Training 
Weekには2015年4月にご参加下さい。


